Sed verba eius audiamus; *Qui factus est, inquit, nobis iustitia à Deo Patre, qua ergo mihi iustitia facta est, mea non est? Si mea traducta culpa, cur non mea indulta iustitia? Et sanè mihi tutor donata, quàm innata.* Et infrà: *Ergo docuit iustitiam, non dedit? ostendit charitatem, sed non infudit?* Vbi reprehendit Petrum Abailardum, qui dicebat, CHRISTVM profuisse hominibus doctrina, atque exemplo, non autem nos demisse, nec iustitiam & charitatem infudisse.

In sermonibus autem in Cantica dicit quidem, Christum nobis esse iustitiam, quia nos à peccato iustificauit; & indulgentiam Dei nostram esse iustitiam; sed nomine indulgentiæ & remissionis, intelligit plenam iustificationem: quoniam (vt sæpè diximus) nõquam remittitur culpa, quin simul infundatur iustitia. Quod si aliquando per indulgentiam intelligit solam remissionem, adiungit tunc etiam iustificationem; vt cùm ait in serm. 22. *Tam validus es ad iustificandum, quàm multus ad ignoscendum.* Et infrà: *Sic tactus à peccatrice iustus, iustitiam impertit,*

non perdit, nec sorde peccati, qua illam mundat, se inquinat. Vides hic aperte distingui duas partes iustificationis, cum CHRISTVS iustitiam Magdalene impertit, & maculas tergit. Et infra de S. Petro: *Qui lapsus flevit amare, quatenus culpam dilueret, recuperaret iustitiam.* Idem etiam S. BERNARDVS in serm. 5. de verbis Isaïæ; *Vidi Dominum, &c.* luculenter tradit iustitiam nobis inhaerentem, eamq; distinguit à iustitia, quia iustus est CHRISTVS, quod nostra in hac vita sit recta, sed non pura, ob admixtionem venialium delictorum; CHRISTI autem & recta sit & pura.

CAPVT XIV.

Solvitur argumentum petitum ex ratione.

ARGVMENTVM POSTREMVM ex duplici ratione depromunt. PRIMA ratio sumitur ab imperfectione iustitiæ nostræ: Iustitia enim debet exactè respondere legi: nulla autem humana iustitia exactè respondet legi, iuxta illud Psal. 142. *Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in cõspectu tuo omnis vivens.* Et illud S. GREGORII lib. 8. Moralium, c. 23. *Quantalibet iustitia polleant nequaquam sibi ad innocentiam vel electi sufficiunt, si in iudicio districto requirantur.* Cùm igitur humana iustitia iudicium Dei sustinere nõ possit, necesse est, vt confugiamus ad iustitiam Christi, quæ nobis imputetur, vt per eam iusti haberi ac pronuciari in diuino iudicio valeamus.

RESPONDEO, hoc argumentum, si quid probat, probat iustitiam actualem non esse perfectam; non autem iustitiam, iustitiam habitualem, qua formaliter iusti sumus, vt paulò pòst fusius ostendemus, non esse ita perfectam, vt absolutè, simpliciter, & propriè iusti nominemur, & simus. Non enim formaliter iusti sumus opere nostro, sed opere Dei, qui simul maculas peccatorum tergit, & habitum fidei, spei & charitatis infundit. *Dei autè perfecta sunt opera,* Deuteronomij 32. Et: *Exquisita in omnes voluntates eius.* Psalm. 110. Vnde paruuli baptizati, verè iusti sunt, quamuis nihil operis fecerint. Addo præterea, nec de iustitia actuali argumentum illud rectè concludere. Iustitia enim actualis, quamuis aliquo modo sit imperfecta, propter admixtionem venialium delictorum, & eget quotidiana remissione peccati, tamen non propterea desinit esse vera iustitia, & suo etiam quodammodo perfecta. Sed de hac re dicemus in libro de iustitia actuali.